post hanc Badelohis (an. 897, Apr.) ¹⁴⁸⁷. Deinde præfatus ¹⁴⁸⁸ Atenulfus ex Capuano castaldatu jam comes, cum filio Landulfo, et cæteri deinceps per generationes suas, in ¹⁴⁸⁹ ea principatum tenuerunt per annos circiter centum septuaginta et septem (an. 899) ¹⁴⁹⁰.

*Annis duobus add. 2.

50. Interea ¹⁴⁹⁰ præfatus Atenulfus una cum Neapolitanis ¹⁴⁹¹ et Amalphitanis non parvo exercitu aggregato, Garilianum supra Saracenos venit, et constructo de navibus ponte juxta Trajectum in loco qui Setra vocatur transiens expugnabat eoa. Ibidem ¹⁴⁹² igitur illis consistentibus, quadam nocte dum minus caute suas custodias agunt, repente Saraceni cum Cajetanis ¹⁴⁹³ supereos irruunt, deque illis plurimos sternunt: reliquos usque ad prædictum ¹⁴⁹⁴ pontem B acriter insequuntur. Sed ibi tandem nostris viriliter ¹⁴⁹⁵ resistentibus, Saraceni terga vertere, et suis se castris tueri coguntur ¹⁴⁹⁶.

Leo vicesimus et secundus abbas, similiter apud Teanum sedit annis 15, mensibus ¹⁴⁹⁷ 7 (498): temporibus ¹⁴⁹⁸ papæ Christophori, qui de papatu expulsus, et monachus factus est, nec non et Sergii tertii papæ, a quo idem abbas privilegium de more recepit (494).

51. Adquisivit etiam et a præfato Atenulfo ¹⁴⁹⁹ jam principe præceptum (495) confirmationis omnium oblationum seu concessionum ac possessionum hujus monasterii (an. 902. Mai.), propter ¹⁵⁰⁰ id vel maxime, quod et prius in hoc loco a Saracenis, de quo vero apud Teanum monimina hujus cenobii igne consumpta essent (Jun.). Hujus ¹⁵⁰¹ porro ¹⁵⁰² C abbatibus interventu concessus est ab eodem principe (496) mons sancti Eleutherii in monasterio sanctæ Mariæ de Cingla ¹⁵⁰³, pro pasouis videlicet animalium ipsius loci, nec non et pro lignis faciendis ad diversas utilitates. Fluvius etiam qui dicitur Ete, ab ipso ortu suo usque ad fluvium Vulturnum, et

deinceps ipse ¹⁵⁰⁴ Vulturnum usque in pedem prædicti montis sancti Eleutherii, quemadmodum ad jus palatii pertinuit, ad faciendum in ipsis aquis quicquid eidem monasterio necessarium fuerit. Iste ¹⁵⁰⁵ abbas quinto anno ordinationis suæ (an. 904.) cepit reedificare hoc monasterium, quod videlicet per septem et viginti annos (497) penitus fuerat destitutum.

Hic ¹⁵⁰⁶ Guaimarius ¹⁵⁰⁷ Salernitanus princeps per præceptum (498) concessit (an. 900, Aug.) curtem unam magnam in loco qui dicitur Rota, cum casis et silvis et arbutis, vineis et castanetis ¹⁵⁰⁸, servis quoque et ancillis, et cum omnibus eidem ¹⁵⁰⁹ curtis ex integro pertinentibus. Idem ¹⁵¹⁰ item Guaimarius ¹⁵¹¹ alio præcepto concessit in hoc monasterio medietatem curtis in finibus Sarni, loco vocabulo Lentiaria ¹⁵¹² que fuit cujusdam ¹⁵¹³ Agenardi: cujus videlicet medietatem idem Agenardus jam beato Benedicto obtulerat; cum omnibus ad eandem curtem pertinentibus. Hic ¹⁵¹⁴ fecit libellum cuidam Adelario civi Romano de ecclesia Sancti Benedicti, quæ ibidem nobis antiquitus pertinuit; ea condicione ut quotiens vel abbas vel monachi nostri Romam pro aliqua utilitate perficienda perrexissent, honorabiliter eos ¹⁵¹⁵ in eadem ecclesia reciperet, quandiu ibi remorari necessarium esset, et omni anno pro censu 60. denarios monasterio nostro transmitteret. Defunctus vero est prædictus ¹⁵¹⁶ abbas 16 Kal, Septembris (an. 914, Aug. 17). Uterque autem hic, Ragemprandus videlicet atque Leo, in ipso Teanensi cenobio ubi præfuerunt ¹⁵¹⁷, ubi et defuncti sunt et sepulti.

52. Per ¹⁵¹⁸ idem tempus cerasens præfatus princeps non sine manu valida, et brachio extento Saracenos posse de Gariliano expelli, Landulfum filium suum ad Leonem imperatorem Constantinopolim ¹⁵¹⁹ destinavit: suggerens omnia quæ per tot annos ab Agarenis perpessi fuerant mala, etrans supplicans ut dignaretur quantocius afflictæ ac desolatæ ab

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁸⁸ Adelchis 1. Rachelchis 3. ¹⁴⁸⁹ Deinde At. cum f. L. 1. ¹⁴⁹⁰ in — 177 desunt 1. ¹⁴⁹¹ sex 3. Per idem tempus rex Gallorum Arnulfus ingressus Italiam venit usque Ticinum, cupiens attingere Rotam, sed fame et peste pariter ingruente reverti compulsus est add. 1b. (ex Chr. S. Bened. p. 202.) Inde 1. pergit: Hoc etiam tempore venerunt Ungri (Ungari 1b.) in Italiam anno Domini 899. (ex Ann. Benev.). ¹⁴⁹⁰ Interea — coguntur add. 1b. ¹⁴⁹¹ u. Gregorio duce (d. doest ed.) Neapolitano, nec non et cum A. 1b. ed. ¹⁴⁹² Ibi 1b. ed. ¹⁴⁹³ Gaiet ed. ¹⁴⁹⁴ add. 4. ¹⁴⁹⁵ fortiter 1b. ed. ¹⁴⁹⁶ Obiit autem supradictus abbas 8 Id. Nov. add. ed. v. c. 48. ¹⁴⁹⁷ m. s. add. 1b. hinc 1. pergit: et hic quoque privilegium a Sergio tertio papa recepit: nec non et a primo. At. etc. ¹⁴⁹⁸ t. Leonis imperatoris et p. 2. ¹⁴⁹⁹ p. princ. At. ed. ¹⁵⁰⁰ propter — essent add. 1b. ¹⁵⁰¹ Hujus — fuerit desunt 1. hic 1c. inserit: Hic Waimarius — curtem pertinentibus. ¹⁵⁰² add. 4. ¹⁵⁰³ Cingula 3. ¹⁵⁰⁴ ipsam Vulturnum. ed. ¹⁵⁰⁵ Hic 1b. ed. Hic — destitutum add. 1b. ¹⁵⁰⁶ v. supra not. c. ¹⁵⁰⁷ Waim. 1b. 2. ¹⁵⁰⁸ castaneis ed. ¹⁵⁰⁹ ejusdem ed. ¹⁵¹⁰ Hic idem G. 1b. ed. ¹⁵¹¹ Guaimarius 3. ¹⁵¹² Jentiaria 3. ¹⁵¹³ add. 4. ¹⁵¹⁴ Hic — transmitteret desunt 1. ¹⁵¹⁵ p. desunt 1. a. ¹⁵¹⁶ u. commorati sunt 1. ed. ¹⁵¹⁷ totum caput add. 1b. ¹⁵¹⁸ Constantinopoli 1b. ed.

NOTE.

(493) Erravit noster dum tempus accuratius indicare vellet, nam in 15 annis quos Leoni attributos invenit, ultimus pro integro computatus fuit. Sedit an. 14, m. 7, ut ex chartarum documentis constat.

(495) In Regest., num. 7 exstat Sergii privilegium Leoni abbati de ordinandis clericis a quocumque mallet episcopo. Ana.

(495) Ap. Gatt. Acc. p. 44, e Regesto.

(496) Ibi. ex originali.

(497) Ita Leo in eod. autographo manu sua scripsit, ut culpam erroris in librariorum retorqueere non liceat.

(498) Quod e Reg. edidit Gatt. Acc. p. 43. Roderis nepos Rodelchisæ, uxoris Adalferii Rofrid, curtem propter conjugationem contra principem amiserat. Rota in vicinia S. Severini sita fuit. Sarni fl. et oppidum in radicibus Vesuvii montis invenies.

eisdem Saracenis patriæ subvenire; atque ut ¹⁵¹⁵ illos de Gariliano valeat ¹⁵¹⁶ extirpare, auxilium exercitus sui non dedignetur illi transmittere. Quem imperator et ¹⁵¹⁷ honorifice satis recepit, et cuncta quæ suggererat benigne se impleturum spondit. Cum interim prædicto Atenulfo defuncto apud Capuam (an. 910), Landulfus, impetrata ab augusto licentia, revertitur, atque a fratre Atenulfo multo cum honore recipitur. Imperator autem suæ sponsonis non immemor, Nycolaum patricium cui Picingli cognomen erat ¹⁵¹⁸, consequenter ad has partes cum valida Grecorum manu transmisit, eique ut Saracenos Gariliani ¹⁵¹⁹ degentes, funditus deleret ¹⁵²⁰, mandatis augustalibus imperavit. Veniens igitur prædictus patricius, efortitudine valida et multa ¹⁵²¹ prudentia præditus, eos primum quos familiares sibi ac fœderatos Saraceni habebant, id est Gregorium ducem Neapolitanorum ¹⁵²², et ducem Cajetæ Johannem, patriciatu illis honorem ab augusto deferens, ab eis disjungere studuit; deinde conjunctus prædictis fratribus Landulfo et Atenulfo principibus ¹⁵²³; advocato etiam Guaimario principe Salernitano, Apulis quoque et Calabria omnibus transmarino exercitui additis, castra super Saracenos juxta Garilianum ex ista parte metatus est (an. 916). Quo cognito papa Johannes decimus ¹⁵²⁴ qui triennio ¹⁵²⁵ ante (an. 914, Jan.) ex episcopatu Ravennate Romanam sedem invaserat, et ¹⁵²⁶ ipse una cum Alberico ¹⁵²⁷ marchione (499), cum valida pugnatorum manu adveniens ¹⁵²⁸, ex altera nichilominus parte cedit; et ita illos ¹⁵²⁹ hinc inde per tres menses continuos obsidentes ¹⁵³⁰ ad extremam ultimam perduxerunt. Cumque jam Saraceni fame nimia laborarent, neque ullo modo ¹⁵³¹, ullo umquam ingenio se evasuros nostrorum manus sperarent, ipsamque jam mortem præ oculis cernerent, consilio tandem supradictorum ¹⁵³² ducum Gregorii atque Johannis, omnes domos suas incendunt; sicque facto unanimiter impetu fugientes, per montes silvasque proximas disperguntur (Aug.). Quos nostri

A instantius persequentes, vix paucissimis aliquot ¹⁵³³ de tanta multitudine evadentibus, omnes interemerunt, atque hoc modo auxilio et misericordia Dei funditus de partibus isti eliminati ¹⁵³⁴ sunt, anno incarnationis Dominicæ nungentesimo quintodecimo, indictione tertia (500), mense Augusto. Per ¹⁵³⁵ omnia benedictus Deus.

JOHANNES abbas vicesimus tertius a beato Benedicto, sedit annis 19 ¹⁵³⁶, mensibus 7.

53. Hic nobilium Capuanorum ortus familia, eo tempore quo præfatus abbas Leo decessit (an. 914, Aug.), archidiaconatus ¹⁵³⁷ officio in Capuana ecclesia fungebatur, religiosus plane ¹⁵³⁸ et valde honestis moribus præditus. Sed cum aliquanto tempore congregatio fratrum ¹⁵³⁹ quæ Teoni consistebat, pastore esset proprio destituta, nec inveniretur inter eos aliquis hujusmodi qui tantæ prælationi videretur ¹⁵⁴⁰ idoneus, tunc ¹⁵⁴¹ Landulfus et Atenulfus principes ¹⁵⁴², cum monachis ineuntes consilium, præfatum archidiaconum adierunt, eumque tam monitis quam precibus, ut prædictæ ¹⁵⁴³ congregationis regimen reciperet compulerunt. Quo tandem annuente, monachus ¹⁵⁴⁴ factus, non multo post a fratribus universis juxta morem electus est ¹⁵⁴⁵, atque a supradicto papa Johanne honorifice consecratus. Ordinatus ¹⁵⁴⁶ itaque abbas cœpit monere fratres, ut relicta ¹⁵⁴⁷ Teano, Capuam habitaturi secum pariter pergerent: quæ ¹⁵⁴⁸ civitas, et ¹⁵⁴⁹ circumpositarum civitatum primaria esset, et in ipsa domini ejusdem patriæ principes habitarent. At ¹⁵⁵⁰ illi obsecundantes ejus imperio, Capuam omnes simul ad ¹⁵⁵¹ habitandum profecti sunt. Verum in eadem civitate monasterium adhuc non erat ædificatum; sed in eo loco ubi nunc constructum esse ¹⁵⁵² conspicitur, juxta portam scilicet sancti Angeli, per parva nimum ¹⁵⁵³ erat ecclesia ¹⁵⁵⁴, ac secus eam altera ¹⁵⁵⁵ nichilominus ¹⁵⁵⁶ parva vilisque domuncula stabat ¹⁵⁵⁷ contexta viminibus, ubi tres tantum aut quattuor fratres vetuli morabantur. Hunc ¹⁵⁵⁸ siquidem locum Maio (501) abbas sancti Vincentii ¹⁵⁵⁹ ad monaste-

VARIE LECTIONES.

¹⁵¹⁵ s. utque i. 1^b s. atque i. ed. ¹⁵¹⁶ valeant 1^b. 2. ¹⁵¹⁷ add. 4. ¹⁵¹⁸ deest 4. consequenter asciscens, cum v. hunc G. m. ad h. p. t. ed. et 1^o, nem in 1. abscisa sunt. ¹⁵¹⁹ S. præcipue Gariliano 1^o. ed. ¹⁵²⁰ delere suggereret 1^b. ed. ¹⁵²¹ et p. maxima cumulat, e. 1^b. ed. ¹⁵²² Neapolitanum 1^b. 2. ¹⁵²³ p. Capuanis a 1^b. 2. ¹⁵²⁴ deest 1^b. ¹⁵²⁵ q. tunc ex 1^b. q. ex ep. R. tr. ante R. ed. ¹⁵²⁶ ita correxi; et ipsa 4. desunt 1^b. ed. ¹⁵²⁷ Adelberico 3. ¹⁵²⁸ superveniens 1^b. ed. ¹⁵²⁹ eos 1^b. ed. ¹⁵³⁰ o. et ad 4. ¹⁵³¹ u. ingenio, u. u. modo 1^b. ed. ¹⁵³² s. imperatorum ducumque 3. ¹⁵³³ add. 4. ¹⁵³⁴ eliminati — Augusto abscisa 1^b. servavit 1^o. ¹⁵³⁵ P. o. b. D. add. 4. ¹⁵³⁶ XVIII et m. 1^b. ed. ¹⁵³⁷ archidiaconi ed. ¹⁵³⁸ r. valde et h. 1. ed. ¹⁵³⁹ monachorum 1. 2. ¹⁵⁴⁰ esset 1. 2. ¹⁵⁴¹ bonæ memoriæ add. 1. del 1^b. ¹⁵⁴² A Capuani p. una cum monachorum consensu c. 1. A. Cap. p. in cons. 1^b. 2. ¹⁵⁴³ ejusdem 1. ed. ¹⁵⁴⁴ a. mox m. f. nec m. 1. ed. ¹⁵⁴⁵ el. atque a domno Job. decimo p. h. c. est 1. el. a. a sup. domno Joh. papa h. c. est ed. ¹⁵⁴⁶ Factus 1. 2. ¹⁵⁴⁷ relicto ed. ¹⁵⁴⁸ Q. videlicet c. 1. ed. ¹⁵⁴⁹ ipsa add. 1. ¹⁵⁵⁰ Qui obs. 1. ed. ¹⁵⁵¹ s. habitaturi 1. ed. ¹⁵⁵² est, i. 1. ed. ¹⁵⁵³ n. et exilis e. 1. ed. ¹⁵⁵⁴ in honore S. B. add. 1. del. 1^b. ¹⁵⁵⁵ deest 1. alia 1^b. ed. ¹⁵⁵⁶ similiter 1. ed. ¹⁵⁵⁷ st. de lignis c. ubi 1. ed. ¹⁵⁵⁸ Hunc — recolligere add. 1^b. ¹⁵⁵⁹ V. nepos videlicet illius, sub quo monasterium ejusdem Christi martyris incensum supra jam diximus, ad m. 1^b. et 2, in quo verba monasterium — diximus exciderunt.

NOTE.

(499) Camerinorum et duce Spolet. v. Di Meo Ann. Neap. ad a. 899.

(500) A. D. 916, Berengario jam imperatore factum esse certum videtur, atque is est Joannis X annus tertius.

(501) Eum noster initio pro nepote Maionis I

habuit, sed postea sententiam mutavisse videtur. Vulturenses Maioni suo æque ac Berihario martyri attribuerunt: quod falsum esse, e chartis monasterii probavit Cl. Muratori ad Chr. Vult. SS II. 2, p. 408.

rium construendum olim a principibus adquisierat, A et eandem quam diximus ecclesiolam ¹⁵⁶⁰ atque domunculam ibi construxerat; sed cum post eum Godelpertus abbas factus fuisset, locutus cum prædicto abbate nostro ¹⁵⁶¹, permissione seu licentia præfatorum principum concambiavit cum eo ipsum locum (*Nov.*), recipiens scilicet pro eo locum alium tantundem ambitus ¹⁵⁶², ubi prius idem Johannes abbas monasterium nostrum ¹⁵⁶³ ædificare statuerat (502), et ¹⁵⁶⁴ consequenter idem ¹⁵⁶⁵ Godelpertus ad principes jam dictos accedens (*Nov.* 16.), adquisivit ¹⁵⁶⁶ alium locum ¹⁵⁶⁷, super ipsum fluvium Vulturum (503): et cepit ibi ædificare monasterium in honore sancti Vincentii, et monachos qui per diversa fuerant ¹⁵⁶⁸ dispersi, inibi congregare, et res atque possessiones ipsius monasterii jam dudum perditas recolligere. Noster ¹⁵⁶⁹ autem Johannes tam propinquorum quam et ¹⁵⁷⁰ amicorum non ¹⁵⁷¹ parvis adjutus solaciis, cœpit nichilominus ¹⁵⁷² in eodem quo diximus loco monasterium in ¹⁵⁷³ honore beati patris Benedicti a fundamentis construere, atque intra non multum tempus magnam pulchramque ecclesiam, nec non et officinas diversis monasterii officii congruas decenter effecit ¹⁵⁷⁴, ibique quinquaginta et eo amplius ¹⁵⁷⁵ victuros regulariter aggregavit. Cujus etiam studio et cura, Dei præcedente gratia factum est ut monasterium ¹⁵⁷⁶ ipsum velociter ¹⁵⁷⁷ allevatum, atque diversis intus et exterius opibus ditatum sit. Fecit siquidem ibi inter cætera idem abbas, codicem missalem ¹⁵⁷⁸ cum tabulis argenteis deauratis ¹⁵⁷⁹. Evangelium quoque opere ¹⁵⁸⁰ simili. Altarium vero in ¹⁵⁸¹ circuitu totum argentosculpto ¹⁵⁸² C vestivit. Crucem etiam pulcherrimam cum gemmis ¹⁵⁸³ ac smaltis ad procedendum fecit. Ceroferaria argentea duo. Urceolum quoque cum aquamanili

(504) suos similiter argenteum. Vascula ærea ¹⁵⁸⁴ ad diversos usus appendentia libras sexcentas. Codices ecclesiasticos totius anni diversos et multos. Planetas pluviales, et albas, nec non dalmaticas, universamque tam in ecclesiasticis quamque et in familiaribus usibus suppellectilem, sufficientissime præparavit.

Eo ¹⁵⁸⁵ tempore satis mirabile signum in eodem monasterio contigit. Nam altare majus ipsius ecclesiæ ab hora diei tertia usque ad mediam fere noctem tantam aquarum abundantiam guttatim instarsudoris effudit omnia ejusdem ¹⁵⁸⁶ altaris madeferent indumenta.

54. Apud Casinum vero post ¹⁵⁸⁷ renovationem totius majoris ecclesiæ, cum aliquot ibi ¹⁵⁸⁸ ornamenta ecclesiastica idem abbas ¹⁵⁸⁹ fecisset, altarium quoque majus in quo ¹⁵⁹⁰ sancti patris Benedicti corpus erat ¹⁵⁹¹ humatum, marmoreis tabulis circumdedit ¹⁵⁹². A præfatis ¹⁵⁹³ etiam principibus Landulfo et Atenulfo præceptum confirmationis totius abbatiæ (505) recepit ¹⁵⁹⁴ (*an.* 925 *Feb.* 23). Nec non et aliud (506) de curte ¹⁵⁹⁵ Petræ Mellariæ cum integro ¹⁵⁹⁶ gualdo et castanieto ¹⁵⁹⁷ omnibusque pertinentiis suis, et ¹⁵⁹⁸ cum 4 aldionibus cum filiis ac filiabus, et universis eorum (*an.* 928, *Apr.* 25). Sciendum ¹⁵⁹⁹ autem quoniam prædictam curtem de Petra Mellaria (507) pro cambio nobis dederunt præfati principes, et receperunt ¹⁶⁰⁰ curtem de sancti Benedicti ¹⁶⁰¹ de Pantano prope Beneventum (508), obtulerunt eam in Sancta Sophia, cella ¹⁶⁰² videlicet monasterii hujus. Hic ¹⁶⁰³ fecit libellum Adelberto filio Rainerii de Rastello, de aliquot curtibus monasterii ¹⁶⁰⁴ hujus in comitatu Mutinensi, fundo qui dicitur Persiceta (509), ad jugera octingenta (510); reddentibus per annos singulos censum solidorum ¹⁶⁰⁵ septem.

VARIE LECTIONES.

¹⁵⁶⁰ ecclesiam ed. ¹⁵⁶¹ Johanne 1b. ed. ¹⁵⁶² juxta ecclesiam sanctæ Mariæ quæ nuncupatur Landi magistri add. 1b. ¹⁵⁶³ suum 1b. ed. ¹⁵⁶⁴ et — princi *absisa* 1b. ¹⁵⁶⁵ ipse ed. ¹⁵⁶⁶ a. ab eis a. 1b. ed. ¹⁵⁶⁷ l. juxta ipsam civitatem ets. ed. civitatem — recolligere *absisa* 1b. ¹⁵⁶⁸ d. disp. f. congr. ed. ¹⁵⁶⁹ ita 1b. Supradictarum itaque principum ope atque auxilio fretus ac non minimis tam p. 1. ¹⁵⁷⁰ add. 4. ¹⁵⁷¹ n. p. add. 1b. ¹⁵⁷² add. 1b. ¹⁵⁷³ in honorem b. p. B. add. 1b. ¹⁵⁷⁴ fecit ed. ibique — aggregavit add. 1b. ¹⁵⁷⁵ a. monachos v. 1b. ed. ¹⁵⁷⁶ ut i. m. l. ed. quod usque ad id temporis fere nichil fuerat add. 1. det. 1b. *Hic in 1° qual. excidit, usque ad est Franciscus c. 61* ¹⁵⁷⁷ subito 1. ed. ¹⁵⁷⁸ m. unum. c. 1. ed. ¹⁵⁷⁹ d. et gemmis 1. 2. ¹⁵⁸⁰ q. s. o. decoravit 1. ed. ¹⁵⁸¹ undique in c. a. 1. ed. ¹⁵⁸² deest 1. 2. ¹⁵⁸³ s. ac g. *legi 1b. signis positiss jussit* ¹⁵⁸⁴ u. de auricalco vel aere 1. 2. ¹⁵⁸⁵ Hoc 1b. ed. Hoc — madeferent add. 1b. ¹⁵⁸⁶ o. ind. e. a. m. 1b. ed. ¹⁵⁸⁷ p. r. t. m. e. add. 1b. ¹⁵⁸⁸ a. eccl. orn. 1. ed. ¹⁵⁸⁹ i. a. add. 1b. ¹⁵⁹⁰ m. ubi 1. ed. ¹⁵⁹¹ c. h. est 1. ed. ¹⁵⁹² t. albissimis induit 1. ed. ¹⁵⁹³ prædictis 1. ed. ¹⁵⁹⁴ suscept 1. ed. ¹⁵⁹⁵ de petra mellara 1. ¹⁵⁹⁶ add. 1b. ¹⁵⁹⁷ castaneto 1. castaneo 2. ¹⁵⁹⁸ et 4 aldiones et u. e. add. 1b. et 4. a. c. f. ac f. suis eorum 2. et 4 a. c. f. ac f. et u. e. 3. ¹⁵⁹⁹ Sciendum — hujus *desunt* 1. ¹⁶⁰⁰ r. a nobis c. ed. ¹⁶⁰¹ sancti Benedicti *deest* 2. ¹⁶⁰² q. vid. obedientia erat m. h. 2. ¹⁶⁰³ Hic — videbatur add. 1b. ¹⁶⁰⁴ h. m. 1b. ed. ¹⁶⁰⁵ c. septem sol. 4b. ed.

NOTE.

(502) V. instrumentum ea de re factum anno 7 imp. Constantini, 5 patriciatu Landulfi, 5 Athenulfi principis, mense Nov., ind. III, quod exstatin Chr. Vult., p. 415.

(503) 16 Kal. Dec. anno 5 patriciatu domni Landulfi et d. Athenulfi excellentissimorum principum ind. III, ib.

(504) *Aquamanile dicitur vas, super quod cadit aqua qua abluuntur digiti sacerdotum post assumptionem corporis Christi.* Jo de Janua.

(505) Duo ex orig. edidit Gatt. prius brevius Hist. p. 105, alternum amplum Acc., p. 45.

(506) ib., Acc. p. 47. datum eodem die quo confirmatio abbatiæ.

(507) Piedra Molara est vicus prope Teanum.

(508) Cf. cap. 39.

(509) San Giovanni in Persiceta, territ. Bononiensi.

(510) Cf. cap. 47.

Aliam etiam libellum fecit eidem Adelberto de quibusdam possessionibus hujus loci in fundo Adili: quique Adelbertus postmodum obtulit (*an.* 998, *Dec.*) scripto 1006 anno (511) in hoc monasterio aliquot alias eurtas suas, quæ in eodem fundo Adili (512) tunc ei 1607 pertinere videbantur. Obiit autem præfatus 1608 abbas pridie Kal. Aprilis (*an.* 934) (513), et apud Capuanum monasterium decenti sepultura reconditus. Circa 1609 hos dies depositus 1610 est a Romanis supradictus papa Johannes in vasor apostolicæ sedis, et Leo sextus in 1611 ea est ordinatus (*an.* 928. *Mart.*).

ADELPERTUS vicesimus quartus abbas, sexto die post 1612 sui prædecessoris obitum ab universis fratribus ordinatus, sedit annis 9, ibique apud Capuam et commoratus est et defunctus. Fuit 1613 autem temporibus Stephani 1614 septimi papæ, et Johannis papæ undecimi, qui fuit filius Sergii papæ (514).

* anno Domini 934. *add.* 2.

35. Quarto 1615 abbatis hujus anno 1616 (*an.* 937), venientes innumerabiles Ungari super Capuam, omnia in circuitu ipsius vastaverunt 1617 ac depredati sunt. Similiter etiam Beneventi facientes 1618, et Sarnum ac Nolam, cunctamque Liburiam discurrerunt et devastantes, cum 1619 nullus inveniretur qui tantæ multitudini resistere posset, iterum Capuam reversi per 12 dies in campo Galliano commorati sunt. Quo 1620 videlicet tempore cum 1621 multos de nostris hominibus captivassent, non pauca in eis redimendis expendimus, quorum hæc summa est. Coronam (515) de 1622 argento magnam cum catenis argenteis. Turibulum 1623 argenteum de auratum. Pocula argentea 4. Coclearia de 1624 argento tria 1625 pondō 1626 libre unius. Tarenos (516) 20.

A Planetam diarodinam (517) de bizanteis 15; altam 1627 cum listis argenteis de byzanteis 16, et aliam cum leonibus. Urnas (518) de pallio 4 1628, longitudinem 1629 passuum 4, latitudinem 1630 palmorum trium. Pannum de altaris 1631 diarodinum de bizanteis 16 1632. Tapeta optima 16 pro bizanteis 67. Pannum admasurum (519) pro bizanteis 8. Hostiales (519) 3 pro bizanteis 13. Castaneas 1633 (520) duas pro bizanteis 8. Pulvinaria sericea tria pro bizanteis 10. De hinc victoria tanta elati, et præda tam magna onesti, Marsorum regionem Ingressi ceperunt 1634 similia facere incendentes ac depopulantes universa. Omnipotentis itaque nutu et 1635 auxilio Marsi ac Peligni simul convenientes, positis insidiis in 1636 locis artissimis, irruerunt viriliter 1637 super eos, et universos fere interficientes, ingentem nimis prædam in auro et argento ac 1638 palliis 1639 nec non et diversi generis animalibus, de illorum manibus extorserunt. Quotquot autem illorum evadere Marsorum gladios potuerunt, fuga dilapsi in sua reversi sunt.

36. Huic 1640 abbati Johannes consul et dux Neapolitanorum suo præcepto confirmavit atque concessit ecclesiam sancte Cecilie intra Neapolim sitam in platea quæ cognominatur Palmarum (521), antiquitus 1641 huic nostro monasterio pertinentem, cum universis omnino pertinentiis ejus. Nec non 1642 et cellam sancti Severi in Surrento, cum omni pariter substantia ac pertinentia ipsius; sed et cellam nostram de Casa Gentiana, cum gualdo, et terris, et silvis, et omnibus omnino nobis in eodem territorio pertinentibus; et ut in tota civitate Neapoli nullum plateaticum sive portaticum nostrum monachi aliquando darent. Eodem 1643 tempore Agelmundus quidam nobilis de Vicalbo (522), obtulit huic mo-

VARIE LECTIONES.

1606 per scriptum in 1b. *ed.* 1607 t. possidere videbatur 1b. 2. 1608 p. a. *add.* 4. 1609 Circa — ordinatus desunt 1. 1610 expulsus 2. 1611 in ea est *add.* 4. 1612 p. depositionem s. p ab 1. *ed.* 1613 Fuit — Sergii papæ *add.* 1b. 1614 St. VII. et desunt 1b. 1615 totum caput *add.* 1b. 1616 indictione decima *add.* 1b. 2. 1617 v. ac *add.* 4. 1618 fecerunt, usque Sarnum ac Nolam discurrerunt, et devastantes omnia, cunctamque L. peragrantes 1b. *ed.* 1619 cum — posset desunt 1b. 2. 1620 Quo — bizanteis 10, *add.* 1c. 1621 t. m. de n. h. captivos duxerunt; in quibus recolligendis multa e. 1c. 2. *ed.* 1622 C. magnam cat. arg. 4. 1623 Pocula a. q. Turib. a. d. C. 1c. *ed.* 1624 C. argentea *ed.* 1625 tres 1c. 1626 penso 1c. 2. 1627 a. planetam c. l. a. de b. s. Aliam planetam c. 1c. *ed.* 1628 deest *ed.* 4. 1629 longitudine 1c. *ed.* 1630 latitudine 1c. *ed.* 1631 P. altaris 1c. de altare *ed.* 1632 b. 67. Pannum a. 4. 1633 astaneas 2. 1634 i. s. f. c. 1b. *ed.* 1635 et a. *add.* 4. 1636 in l. a desunt 1b. 2. 1637 *add.* 4. 1638 deest 1b. *Reliqua post palliis abscisa sunt* 1b. 1639 p. ac tapetis n. 2. 1640 *Et hoc caput add.* 1c. *itu ut primo loco ponat*: Sub hoc — Larino; sequantur; Huic — darent. 1641 tiquitus — monasterio abscisa 1c. 1642 Sed. 4. 1643 Eodem — Sclavi desunt 1.

NOTE.

(511) Quod ex orig. dedit Gatt. H. p. 107. Vir ille longævus professus est *lege vivere Romana et habitare in comitatu Repense*. Sed nescio an verum viderit Cl. Tiraboschi *Hist. nonant.* I, p. 447 cum libellum illum a Joanne III non I factum fuisse conjiceret.

(512) In fundo quod vocatur Casale, comitatu Mutinense in Adile.

(513) Ita etiam Ann. Casin. Mon. SS. III, p. 172.

(514) Cf. Liutpr. II, 48. Stephanus VII, a D. 930, mortuus est.

(515) Sc. cereis sustinendis aplam.

(516) moneta aurea, quam a Tarento nomen traxisse putat Ducaugius.

(517) I. e. coloris rosei.

(518) Pro orla seu orula, limbus. DUCANG.

(519) Hæc OEdipum suum exspectant.

(520) Quæ infra II, 102, ostiaria ostia ædium sacrarum appendenda. DUC.

(521) Ubi nunc est ecclesia Sanctæ Mariæ Palmarum. ANO.

(522) V. infra II, 6.

nasterio curtem suam quæ dicitur de Pranduli, cum omnibus pertinentiis ejus; aliamque curtem in Patenara cum vineis, et pratis, omnibusque pertinentiis suis. Nec non et omnia quæ illi jure hæreditario pertinebant, tam in civitate Sorana quam et in castello quod ¹⁶⁴⁴ dicitur Solavi (523). Sub hoc abbate (524) Johannes præpositus sancti Liberatoris fecit libellum de rebus hujus monasterii apud Marchiam in manupello ¹⁶⁴⁵ (525) et Oliveto, et Turri, et in diversis ¹⁶⁴⁶ aliis locis pro quibus recepit solidos ducentos, et centum modios ¹⁶⁵⁷ terræ in villa Gallejani ¹⁶⁴⁸ (526). Similiter etiam et Garipertus præpositus diversarum per Marchiam cellarum ab hoc abbate ordinatus, fecit libellum de quibusdam casis nobis pertinentibus in Larino (527). Hic ¹⁶⁴⁹ idem ¹⁶⁵⁰ abbas fecit libellum cuidam Grimoaldo de Camerino de cunctis ¹⁶⁵¹ rebus hujus monasterii quæ sunt in pertinentia Termulensi, intra Bifernum videlicet et Asinaricum fluvios, et villa de Guilliolisi, et mare; receptis ad præsens pro pretio solidis centum, pro censu vero annuali solidis octo.

BALDOINUS ¹⁶⁵² abbas ¹⁶⁵³ quintus ¹⁶⁵⁴ et vicesimus a beato Benedicto (an. 942). Fuit ¹⁶⁵⁵ temporibus prædictorum principum Landulfi et Atenulfi, et fratris ejus Landulfi. Iste recepit privilegium a domno Marino papa secundo (528) de consuetudine monasterii hujus ¹⁶⁵⁶ (an. 944, Jan. 21).

57. Hujus ¹⁶⁵⁷ papæ temporibus Sico episcopus Capuanus homo ¹⁶⁵⁸ utique et sæcularis et inlitteratus, contra divina humanaque statuta agere non formidans, ecclesiam Sancti Angeli in ¹⁶⁵⁹ loco qui antiquitus ad arcum Dianæ (529) appellabatur ¹⁶⁶⁰, nunc vero nuncupatur ¹⁶⁶¹ Ad formam (530), quam videlicet ¹⁶⁶² prædecessor ipsius monacho nostro ad

A monasterium ibi construendum jam dudum concesserat, violenter auferens, cuidam diacono suo in beneficium tradidit ¹⁶⁶³. Quod cum auribus prædicti venerabilis papæ Marini per eundem monachum relatum ¹⁶⁶⁴ fuisset, apostolicæ mox auctoritatis litteras episcopo præfato transmisit (531); quibus acriter in illum invecus, et de canonum ignorantia et de incitia litterarum, et de familiaritate sæcularium, quin ¹⁶⁶⁵ etiam et de temeraria ¹⁶⁶⁶ transgressione ¹⁶⁶⁷ constitutorum prædecessoris sui eum distriote redarguit. Mandat etiam, ut absque ¹⁶⁶⁸ aliqua mora, præfata ecclesiam monacho illi restituat, utin ea sicut ab antecessore suo sub anathematis etiam obligatione depositum fuerat, monasterium fiat; quod videlicet monasterium, tam ab ipsius episcopi, quam et ab omnium ¹⁶⁶⁹ sibi succedentium ex tunc et ¹⁶⁷⁰ deinceps inquietudine ac molestia liberum, sub custodia et potestate monasterii sancti Benedicti, quod tunc in Capua erat perpetuo permanurum constituit; diaconum vero illum cui prædictus episcopus eandem ecclesiam concesserat, præter in servitio altaris, ab omni prorsus ¹⁶⁷¹ ejusdem episcopi consortio privatum esse percensuit. Quod si omnibus his aliquatenus inobediens esse ¹⁶⁷² præsumeret, sacerdotali se honore privatum ex ¹⁶⁷³ tunc, et excommunicationis vinculo innodatum sciret ¹⁶⁷⁴.

58. Per ¹⁶⁷⁵ (532) idem tempus cum monasterium sanctæ Sophiæ de Benevento principum violentia ¹⁶⁷⁶ ab hoc cœnobio subtractum esset ¹⁶⁷⁷, hic idem abbas ostensis Romanorum pontificum regumque præceptis, qui prædictum monasterium in hoc loco firmaverant, recollectit protinus ¹⁶⁷⁸ illud, et sub monasterii ¹⁶⁷⁹ hujus ditione redegit. Sed ¹⁶⁸⁰ cum non multo post a suprascripto papa Romæ evocatus

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶⁴⁴ qui ed. ¹⁶⁴⁵ Manupello 3. ¹⁶⁴⁶ a. d. l. 1c. ed. ¹⁶⁴⁷ modia de terra 1c. ed. ¹⁶⁴⁸ Guaielani 3. ¹⁶⁴⁹ Hic—octo desunt 1. ¹⁶⁵⁰ ipse ed. ¹⁶⁵¹ omnibus ed. ¹⁶⁵² hinc pergit. 1. ¹⁶⁵³ genere Francus add. 1, 2. ¹⁶⁵⁴ vic. quintus 1. ed. ¹⁶⁵⁵ Fuit—ejus Landulfi add. 1b. ¹⁶⁵⁶ deest 1. ¹⁶⁵⁷ His t. 1, 2. ¹⁶⁵⁸ h. u. et s. et i. desunt 1, 2. ¹⁶⁵⁹ A. quod tunc ad 1, 2. A. quod ant. ad 3. ¹⁶⁶⁰ a. quia templum ipsius (t. ejusdem Dianæ 1b. 2. inibi fuit, n. 1, 2. ¹⁶⁶¹ v. ad f. dicitur 1. ed. ¹⁶⁶² q. p. suus, ex longo jam tempore (e. l. i. t. add. 1b.) m. n. ad c. ibi m. concesserat (tradiderat 1. corr. 1b.) 1, ed. ¹⁶⁶³ concessit 1, dedit 1b. ed. ¹⁶⁶⁴ intimum f. mox ap. a. 1, ed. ¹⁶⁶⁵ q. e. add. 4. ¹⁶⁶⁶ præsumptiva 1, ed. ¹⁶⁶⁷ deest 1, t. p. s. c. 1, ed. ¹⁶⁶⁸ sine 1, ed. ¹⁶⁶⁹ ab universorum successorum suorum ex 1, ed. ¹⁶⁷⁰ deest ed. ¹⁶⁷¹ cons. ei. ep. priv. 1, ed. ¹⁶⁷² esset, et s. 1, ed. ¹⁶⁷³ e. t. add. 4. ¹⁶⁷⁴ sciret. Aliud etiam priv. — monstraverat 1, sciret. Hugonis quoque etc. 2, v. cap. 59. ¹⁶⁷⁵ totum caput tribus versibus continebatur in cod. 1, ita: Atenullus etiam præceptum suum (?) in hoc cœnobio imperpetuum confirmavit; quibus partim erasis hæc 1b. scripsit. ¹⁶⁷⁶ v. per annos aliquot ab 1b. ed. ¹⁶⁷⁷ fuisset 1b. ed. ¹⁶⁷⁸ add. 4. ¹⁶⁷⁹ s. d. m. h. r. (1b. ed. ¹⁶⁸⁰ Post hæc cum (idem abbas add. 1b.) a. s. domno Marino p. 1b. ed.

NOTÆ.

(523) Schiavi inter Alvitum et Arpinum exstat.
 (524) Cf. cap. 48.
 (525) Nunc Manupello audit.
 (526) Cf. cap. 14.
 (527) Larino, in Capitanata, a Biferno fl. non multum distat.
 (528) Quod e Petri Reg. edidit Gat. II. p. 94.
 (529) Dianæ Tifatinae (a Tifata monte proximo) templum ibi fuisse, et si auctores silerent omnes, ex solis lapideis litteratis monumentis, ibidem adhuc exstantibus, habere potuit. Ang. Cf. Vell. Pat. II, 25.
 (530) In nostro tabulario servatur codex membranaceus, titulo Reguli sancti Angeli ad Formas, in quo coloribus expressæ principum, comitum, abbatum imagineo antiquarum rerum studiosis non

injucunda præbent argumenta vetustatis. Ang.

(531) Quas edidit Tosti, *Hist. Cas. I*, p. 217, s. d. Ibi vocat S. Angelum de monte.

(532) In hoc cap. ordo rerum et temporum magnopere turbatus est. Nam Atenulfum principem a. D. 943 obiisse constat, ut nomen ejus in epistola Agapiti errore scribe irrepisse videatur. Ex his litteris quas e Petri Reg. eb. Gatt. H., p. 53, initium capitis desumptum est. Cf. Leonis relationem de cella S. Sophiæ ap. Gatt. H., p. 54. Utramque epistolam suspectam habet Di Meo. Stef. Borgia edidit sententiam latam a judicibus Beneventanis sub Landulfo II. a. 945, qua mon. S. Sophiæ eximitur a ditione Magelpoti abbatis et monasterii Casinensis. Mem. di Benev. III, p. 23.

fuisset, eique quoniam magnæ erat ¹⁶⁶¹ prudentia abbatiam sancti Pauli idem pontifex commisit (533), rursus a principibus monasterium sanctæ Sophiæ pervasum, et a nostra potestate ¹⁶⁶² subductum est. Sub his ferme diebus, cum defuncto Marino ¹⁶⁶³ Agapitus in sede apostolica successisset (*an.* 946. *Mart.*), eique super hoc idem abbas conquestus fuisset, scripsit protinus præfatis ¹⁶⁶⁴ principibus idem apostolicus increpans eos acriter cur talia agere præsumpissent: monens pariter et obsecrans, ut idem monasterium nostro ¹⁶⁶⁵ abbati sine aliqua mora ex integro restituerent. Quod si aliter agerent ¹⁶⁶⁶, scirent se continuo ¹⁶⁶⁷ vinculo anathematis illigandos ¹⁶⁶⁸. Cujus ¹⁶⁶⁹ imperio parens confestim ¹⁶⁷⁰ Atenulfus princeps, et ipsum monasterium abbati nostro reassignavit ¹⁶⁷¹, et per proprium ¹⁶⁷² præceptum (534) quemadmodum a domno Arichis primitus hic oblatum fuerat ¹⁶⁷³, in hoc cœnobio imperpetuum confirmavit (*an.* 943, *Jan.* 30), cum universis profecto quæ ibi postmodum concessa sunt, sive a singulis principibus sive a ceteris quibusque fidelibus (535). Quo etiam tempore octo familias ¹⁶⁷⁴ hominum in cella sancti Benedicti de Caudis ab eodem abbate rogatus concessit (536) (*an.* 943, *Jan.* 30). Necnon et aliud præceptum illi de totius abbatæ pertinentiis fecit (537).

59. Circa ¹⁶⁷⁵ (538) hos dies cum monasterium quoque nostrum quod tunc apud ¹⁶⁷⁶ Capuam erat sub sua jam ditione cupiditatis seu lucri gratia principes redegissent, et hac occasione fratres ibi degentes quodammodo ¹⁶⁷⁷ seculariter viverent: cognito hoc supradictus ¹⁶⁷⁸ papa Agapitus per suggestionem nostri ¹⁶⁷⁹ abbatis, mandat confestim ¹⁷⁰⁰ præfatis principibus apostolicæ auctoritatis acres

A nimium litteras; redarguens vehementer et increpans eorum nequitiam cur tantum nefas committere ausi fuissent; præcipiens insuper ut nullam ulterius in eodem monasterio dominationem exercere præsumerent. Monachi vero universi ad pristinum ¹⁷⁰¹ cenobium Casinense ¹⁷⁰² cum universis monasterii rebus protinus reverterentur: ibidem sub abbate proprio regulariter Domino servituri; duobus dumtaxat vel tribus senibus fratribus in Capuæ monasterio relictis. Quod si vel principes vel certe monachi aliter agere præsumerent, aut aliquis aliquid de rebus ejusdem monasterii pervadere ¹⁷⁰³, vel aliquam inde ordinationem ¹⁷⁰⁴ præter abbatem facere temptarent, scirent se nisi respicerent auctoritate apostolica excommunicandos. Ab ¹⁷⁰⁵ eodem quoque sancto pontifice adquisivit (*an.* 955. *Oct.* 16) præfatus abbas privilegium de monasterio sancti Stephani juxta Terracinam (539), quod beatus Benedictus sicut in Vita ipsius legitur (*Greg. Dial.* II. 22), per visionem mirabiliter apprensus, ædificari monstraverat.